CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
Rua Barão do Rio Branco, nº 44 – 2º Andar – Salas 201/202 – Centro – Lagoa Santa/MG

CEP: 33.400-000 e-mail: meioambiente@lagoasanta.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTALAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL DE LAGOASANTA – MG

ELEIÇÃO REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2017
Aprovada em 06/07/2017

  1

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2017, às 14h00min, na sala de reuniões da 1

Secretaria de Desenvolvimento Urbano, localizada na Rua Barão do Rio Branco, nº 44, 2

Bairro Centro, Lagoa Santa/MG, reuniram-se os representantes de diversas entidades e 3

instituições para a eleição dos novos membros do CODEMA/LS para o biênio 2017/2019, 4

com as presenças de: Jussara Rodrigues Viana (SMDU – Diretoria de Meio Ambiente), 5

Eliane Campezatto Raabe (SMDU – Diretoria de Meio Ambiente), Arnaldo Frederico 6

Carvalho Marchesotti (Secretaria Municipal de Bem Estar Social), João Paulo da Silva 7

(Secretaria Municipal de Saúde), Thiago Sanches de Melo e Rejane Sanches Gomes 8

(Associação de Recreação Sócio Cultural e Bloco Prevenir Preservar), Carlos Von Sperling 9

Giesek e Érika Suzanna Bányai (Associação dos Amigos do Museu Arqueológico da Região 10

de Lagoa Santa), Luci Rosa da Silva (Gruta Lapinha Viva), Márcia Pinto de Moura e Cristiane 11

Ellem Santos Abreu Morandi (Associação de Engenheiros e Arquitetos da Região de Lagoa 12

Santa), Luiz Alberto da Silva Moreira (Instituto Carbono), Carlos Alberto Corrêa de Mello 13

(Associação Comercial, Industrial, Agronegócios e de Serviços de Lagoa Santa) e Cléber de 14

Lima Prado (Sociedade Orquidófila de Lagoa Santa). Dando início à reunião, Jussara Viana 15

se apresentou aos presentes ressaltando a finalidade da presente reunião; em seguida, 16

pediu aos mesmos que se apresentassem falando um pouco sobre cada instituição que 17

estavam representando. Tomando novamente a palavra, Jussara disse que o Conselho 18

estava paralisado desde aproximadamente setembro/2016 e que faria uma apresentação 19

inicial sobre a finalidade e competência do CODEMA, bem como os pontos essenciais de 20

desempenho dos membros, de acordo com o Decreto Municipal nº 3256/2012 (Aprovação do 21

Regimento Interno) e Lei Municipal nº 3256/2012 (Criação do CODEMA). Após, apresentou 22

as indicações recebidas a saber: Representantes do Poder Público Municipal - Secretaria 23

Municipal de Educação: Márcia Cristina Mangerotti (titular) e Lucinéia Aparecida Medeiros 24

dos Santos (suplente); Secretaria Municipal de Saúde: João Paulo da Silva (titular) e Anne 25

Elize Madeira Gonçalves Barbosa (suplente), Secretaria Municipal de Bem Estar Social: 26

Arnaldo Frederico Carvalho Marchesotti (titular) e Marcelo Monteiro da Silva (suplente), 27

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano: Eliane Campezatto Raabe (titular) e 28

Isabella de Castro Carvalho (suplente), Representantes do Poder Legislativo Municipal – 29

José Quintino Marques (titular) e Carlos Alberto Barbosa (suplente, Representantes do 30

Sindicato Rural de Lagoa Santa – Acácio de Paula Filho (titular) e Charles Faria Fagundes 31

(suplente), Representantes da Associação de Engenheiros e Arquitetos da Região de Lagoa 32

Santa – Márcia Pinto de Moura (titular) e Cristiane Ellem Santos Abreu Morandi (suplente), 33

Representantes da Associação Comercial, Industrial, Agronegócios e de Serviços de Lagoa 34

Santa - Carlos Alberto Corrêa de Mello (titular) e Roberty Alli Rachid Lauar (suplente) e os 35

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
Rua Barão do Rio Branco, nº 44 – 2º Andar – Salas 201/202 – Centro – Lagoa Santa/MG

CEP: 33.400-000 e-mail: meioambiente@lagoasanta.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTALAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL DE LAGOASANTA – MG

ELEIÇÃO REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2017
Aprovada em 06/07/2017

  2

Representantes de entidades civis criadas com finalidade específica de defender a qualidade 36

do meio ambiente, a serem definidos após eleição. Apresentou ainda todas as entidades que 37

protocolaram manifestação de interesse em compor o Conselho, sendo 05 (cinco) entidades 38

para apenas 02 vagas; apenas o Instituto Carbono não apresentou o Registro no Cartório de 39

Pessoas Jurídicas e o Estatuto Social; Jussara abriu para que as Instituições concorrentes 40

decidissem se o Instituto Carbono deveria ou não participar do processo eleitoral; todos 41

puderam expressar suas opiniões e foram unânimes em permitir a participação desta 42

Instituição. Foi então concedido um tempo de 05 (cinco) minutos para cada representante 43

expor os trabalhos realizados pela sua Instituição da qual faziam parte. Em seguida foi 44

aberta a votação entre os pares; na primeira rodada, foram 02 votos para a AMAR, 01 voto 45

para a Prevenir Preservar, 01 voto para a GLAV e 01 voto para o Instituto Carbono, ficando 46

eleita para uma das vagas a AMAR. Na segunda rodada de votação, foram 02 votos para a 47

Prevenir Preservar e 02 votos para o Instituto Carbono, ficando o desempate por contar da 48

AMAR, já eleita e que votou no Instituto Carbono. Assim, a segunda vaga foi preenchida pelo 49

Instituto Carbono que deveria apresentar a documentação faltante até a próxima reunião do 50

Conselho, a se realizar na primeira quinta-feira do mês de julho/2017, dia 06/07/2017. O 51

Termo de Posse foi então assinado pelos presentes. Em seguida, Jussara Viana agradeceu 52

a presença de todos, e não havendo mais assuntos a tratar encerrou a reunião, da qual se 53

lavrou a presente ata que será encaminhada a todos os Conselheiros para aprovação. 54